OF/SMDCTI 255/2021
Governador Valadares, 04 de novembro de 2021.

Assunto: Resposta ao Ofício 019/2021/CGM/GTIC

Com os nossos cordiais cumprimentos,

Segue resposta ao ofício 019/2021/CGM/GTIC o qual solicita complementação de
informações referentes ao Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação - CMCTI.
Segue em anexo também cópia do regimento interno aprovado em reunião ordinária e três
atas de reuniões ordinárias, o conselho iniciou suas atividades efetivamente em maio de
2021, e portanto só dispõe destas atas aprovadas em reuniões ordinárias. Demais
informações e composição do CMCTI seguem no Anexo I.

Atenciosamente,

Hilton Manoel Dias Ribeiro
Secretário Municipal de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

Ao Sr.
Luciano Souto Dias SISDOC: 295.726
Controlador Geral do Município

ANEXO I

CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - CMCTI

1. Apresentação

Criado pela Lei Ordinária Municipal 7.178 de 13 de agosto de 2020, o Conselho Municipal
de Ciência, Tecnologia e Inovação — CMCTI é um órgão autônomo, permanente, consultivo
e deliberativo cujo objetivo é atuar na implementação de políticas públicas que fortaleçam a
ciência, tecnologia e inovação no Município de Governador Valadares.

Em sua atuação consultiva o CMCTI elabora de propostas de políticas públicas sobre
aspectos de desenvolvimento tecnológico na cidade, além de auxiliar na implementação de
políticas públicas voltadas ao fomento de atividades técnico-científicas. A atuação
deliberativa, por sua vez, trata do poder de decisão do Conselho para aprovar a destinação e
a execução dos recursos financeiros extraídos do Fundo Municipal de Ciência, Tecnologia e
Inovação criado pela mesma lei.

2. Local de reuniões e periodicidade

O Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação realiza obrigatoriamente reuniões
trimestrais conforme determinação do art. 6°, § 3º da Lei 7.178 de 2020. As reuniões ocorrem
prioritariamente em formato virtual via Google Meet. Reuniões presenciais ocorrem no
auditório da Prefeitura Municipal desta cidade - 5º andar, Rua Marechal Floriano, 905,
centro, CEP: 35010-140, ou na sala de capacitação do Parque Científico e Tecnológico
Figueira do Rio Doce, Rua Amável Soares, s/n, Morada do Acampamento, Governador
Valadares, MG, Brasil.

3. Documentos e atas das reuniões

Segue abaixo relação das atas disponíveis:

N° da Ata Data da reunião

Reunião #1 2020 04 de Fevereiro de 2020

Reunião Ordinária #1 2021 27 de maio de 2021

Reunião Ordinária #2 2021 24 de junho de 2021

4. Legislação

Leis: Lei Ordinária n° 7178/2020 - Institui o Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Município de Governador Valadares, dispõe sobre sua estrutura, funções e
atribuições, cria o Fundo Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação, e dá outras
providências.

Regimento Interno: já aprovado em sessão ordinária e logo será publicado via decreto.

Resoluções: O CMCTI não possui nenhuma resolução referente ao seu trabalho.

Portarias: Foram publicadas as portarias abaixo nomeando membros e fazendo as alterações
necessárias à composição:

a. Portaria n° 6.849, de 13 de outubro de 2020 - nomeia membros para compor o
conselho municipal de ciência, tecnologia e inovação e dá providências correlatas.

b. Portaria n° 6.994, de 28 de abril de 2021- altera portaria que menciona e dá
providências correlatas.

c. Portaria n° 7.018, de 28 de maio de 2021 - altera portaria que menciona e dá
providências correlatas.

d. Portaria n° 7.021, de 31 de maio de 2021 - altera portaria que menciona e dá
providências correlatas.

e. Portaria n° 7.171, de 18 de outubro de 2021 - altera a portaria que menciona e dá
outras providências.

5. Contato do Conselho
Nome: Hilton Manoel Dias Ribeiro (presidente)
Telefone: (33) 3271-5010
E-mail: cmcti.gv@gmail.com
Endereço: Rua Amável Soares, s/n, Parque Científico e Tecnológico Figueira do Rio Doce,
Morada do Acampamento, Governador Valadares, MG, Brasil.

6. Total de membros:
Apesar de a lei afirmar ter 21 membros, na contagem real há 20 membros, 10 representantes
da administração pública e 10 representantes da sociedade civil, com base no art. 4° da Lei
Ordinária  n° 7178/2020.

7. Duração dos mandatos

Conforme art. 5° da Lei Ordinária n° 7188/2020, o mandato dos conselheiros será de dois
anos.

8.Mandato atual
Início do mandato atual: 15/10/2020.
Término do mandato atual: até 31/12/2022.

9. Máximo de mandatos por membro
Conforme art. 5° da Lei Ordinária n° 7178/2020, os conselheiros poderão ser reconduzidos,

a critério do órgão ou entidade representada.

10. Composição do Conselho

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

Origem/Categoria Representação n°
titular

n°
suplente Nome dos membros Cargo no

Conselho

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e

Inovação, sendo um destes o Secretário da
pasta

INDICADOS

2 2

Hilton Manoel Dias Ribeiro (Titular) Presidente

Beatriz Pereira de Almeida (Suplente) Membro

Igor Andrade Torrente (Titular) Membro

Suplente á nomear Membro

Secretaria Municipal de Planejamento 1 1
Alexandre Magno de Faria Mendes

(Titular) Membro

Aguardando nomeação de suplente Membro

Procuradoria Geral do Município 1 1

Henrique Cotta Ferreira Soares
(Titular) Membro

Ana Clara do Nascimento Pires
Gonçalves (Suplente) Membro

Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos 1 1

Arthur Campos Coelho (Titular) Membro

Nirley Andrade Dutra (Suplente) Membro

Secretaria Municipal de Saúde 1 1
Marcela Loureiro Fanni (Titular) Membro

Marcelo Rodrigues (Suplente) Membro

Secretaria Municipal de Educação 1 1

Christiano Marcos Santos Silva
(Titular) Membro

Ronaldo Barbosa de Oliveira
(Suplente) Membro

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte,
Lazer e Turismo 1 1

Betinna Tassis (Titular) Membro

Kevin Nilton Santos Figueiredo
(Suplente) Membro

Secretaria Municipal  de Meio Ambiente 1 1
Claudio Luiz Maciel Junqueira

(Titular) Membro

Luciane Teixeira Martins (Suplente) Membro

Câmara Municipal 1 1
Jamir Calili Ribeiro (Titular) Membro

Igor Costa e Moura (Suplente) Membro

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Categoria Representação n°
titular

n°
suplente Instituição Nome dos membros Cargo no

Conselho

Instituições de Ensino
Superior - IES

Públicas sediadas no
Município Indicados pelas

respectivas
entidades
mediante

requerimento da
Secretaria

Municipal de
Desenvolviment

o que
encaminha a

lista ao Prefeito
para nomeação
dos membros

2 2

UFJF - Campus
Governador
Valadares

Nádia Carvalho (Titular) Membro

Angelo Márcio Leite Denadai
(Suplente) Membro

IFMG GV
Bruno de Souza Toledo (Titular) Membro

Aguardando nomeação de suplente Membro

Instituições de Ensino
Superior - IES

Públicas sediadas no
Município

2 2

Univale
Rossana Cristina Ribeiro Morais

(Titular) Vice-presidente

Imirene Lodi dos Santos (Suplente) Membro

UNIPAC
Simone de Magalhães Martins (Titular) Membro

Fenícia Helena Coelho Oliveira Lopes
(Suplente) Membro

Associações, entidades
representativas de

categoria econômica
ou profissional,

agentes de fomento,
instituições públicas e

6 6

Associação
Comercial e
Empresarial

Leandro Vieira Pinho (Titular) 1° Secretário

Fausto Perim (Suplente) Membro

Câmara dos
Dirigentes

Décio Quintão de Sá Fernandes Pessoa
(Titular) 2° Secretário

privadas que atuem em
prol do

Empreendedorismo,
Ciência, Tecnologia e

Inovação de
Governador Valadares

- MG.

Lojistas (CDL) Hugo Miguel dos Santos (Suplente) Membro

Cooperativa
Agropecuária
Vale do Rio

Doce

Alexandre Negri Leão Coelho (Titular) Membro

Hudson Cardoso Neto (Suplente) Membro

FIEMG
Bárbara Ohanna Moreira (Titular) Membro

Max Millian da Silva Pinto (Suplente) Membro

OAB/GV
Diane de Morais Rocha (Titular) Membro

Anderson Nascimento Fernandes
(Suplente) Membro

Sindicomércio
Walter de Albuquerque (Titular) Membro

Oldair Martins Soares Filho (Suplente) Membro